
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 812 DEL  07/11/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE E TRASPORTI
CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE

ATTO N. O/ 650 DEL 07/11/2018

OGGETTO: Fornitura di n° 1 autovettura Fiat Panda destinata al servizio operativo della Polizia Provinciale

di Imperia - Aggiudicazione della gara - Affidamento alla società Autoliguria" S.r.l., Via Nizza

18 R, 7 - 17100 Savona (SV)  - Impegno di spesa - Codice CIG ZC9253168B

IL DIRIGENTE COMANDANTE

PREMESSO CHE:
- gli Agenti appartenenti al Corpo di Polizia Provinciale svolgono attività di controllo sul territorio al 

fine di salvaguardare la pubblica incolumità lungo le SSPP, nonché l’assolvimento di altre mansioni 
istituzionali, per le quali l’utilizzo degli automezzi ad essi assegnati risulta assolutamente indispensabile;

- occorre procedere con urgenza all’acquisto di n° 1 autovettura Fiat Panda, essendo i mezzi del parco 
macchina dello scrivente Corpo di Polizia oramai vetusti e soggetti sovente a manutenzione;

- il Presidente della Provincia con decreto n. 46 del 02/05/2018, esecutivo, ha tra l’altro approvato le  
linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

- la  fornitura  in  oggetto  indicata  risulta  indispensabile  al  funzionamento  dell’Ente,  urgente  ed 
improrogabile al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente stesso. Essa  
rientra pertanto nella fattispecie del punto 4), lettera a) del decreto del Presidente n. 46 del 02/05/2018;

TENUTO CONTO:
- che, secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti,  

fermi  restando gli  obblighi di  ricorso agli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione,  anche telematici,  
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

- che l’aggiudicazione,  trattandosi  di  prestazione con caratteristiche standardizzate, verrà effettuata  
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del citato decreto;

RILEVATO di dover procedere ai sensi del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., all’affidamento della fornitura 
di autovettura Fiat Panda per il Corpo di Polizia Provinciale;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” le quali al punto 4.3.1 prevedono che 
è possibile ricorrere al confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;

  1



DATO ATTO CHE:
- non è stato possibile reperire la fornitura in oggetto nelle convenzioni attive Consip S.p.A. e neppure 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto beni non adeguati a quanto 
richiesto per l’utilizzo dal Corpo di Polizia Provinciale;

- si è ritenuto opportuno procedere ad indagine di mercato per la fornitura di che trattasi;

PRECISATO CHE:
-  tramite raccomandata A/R sono state inviate a presentare offerta le ditte sotto elencate per l’acquisto  

di n. 1 autovettura Fiat Panda destinata al servizio operativo della Polizia Provinciale di Imperia, con il 
vincolo che il veicolo avrebbe dovuto corrispondere per caratteristiche e qualità a quanto indicato nella 
lettera stessa, ed alle condizioni amministrative ivi espressamente indicate:
• “Autoliguria” S.r.l., Via Nizza 18 R, 7 – 17100 Savona (SV) - Protocollo n° 26257 del 09.10.2018
• “Auto3” S.p.A, Via Matteotti, 120 – 18100 (IM) - Protocollo n° 26252 del 09.10.2018
• “TUA” S.p.A., Via Tiziano Vecellio, 6 – 12100 Cuneo – Protocollo n° 26261 del 09.10.2018

- il termine di validità per la presentazione delle offerte, tramite raccomandata A/R, unitamente alla  
documentazione richiesta, è stato fissato per il giorno 31.10.2018 alle ore 12:00;

ACCERTATO CHE
- entro il termine fissato è pervenuta solamente l’offerta delle seguente ditta:

DITTA CITTA’ TELEFONO PARTITA IVA DATA  ARRIVO 
OFFERTA

Autoliguria S.r.l. Savona 019/230121 01283050092 30.10.2018 h 9:30

VISTO  il  verbale  per  la  stipulazione  dei  contratti  dell’amministrazione  Provinciale  redatto  in  data 
31.10.2018,  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  facente  parte  integrante  della  presente  
Determinazione, con il quale viene proposto di aggiudicare la fornitura n° 1 autovettura Fiat Panda destinata  
al servizio operativo della Polizia Provinciale di Imperia alla ditta “Autoliguria” S.r.l., Via Nizza 18R – 
17100  Savona  (SV),  in  quanto  unico  offerente,  fermo  restando  la  verifica  d’ufficio  dei  requisiti  di  
partecipazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i. sulla base dell’offerta del 26.10.2018 
acquisita al protocollo generale dell’Ente con n° 28478 del 30.10.2018;

RITENUTO  pertanto  necessario  ed  opportuno procedere,  in  considerazione  della  regolarità  dell’offerta 
formulata,  sia  in  termini  economici  che  qualitativi  e  in  quanto  corrispondente  a  quanto  richiesto, 
all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Autoliguria S.r.l., Via Nizza 18 R, 7 – 17100 Savona (SV) 
- P.IVA 01283050092;

CONSIDERATO CHE  la  fornitura  in  oggetto  risulta  indispensabile,  improrogabile  ed  urgente  per  il 
funzionamento dell’Ente;

VISTA  la lettera d’invito protocollo n° 26257 del  09.10.208 con la quale veniva,  tra l’altro, indicato il 
termine di consegna, quantificato in 120 giorni a decorrere dalla data di aggiudicazione della gara;

DATO ATTO CHE  per sopraggiunte ed improrogabili  esigenze di servizio la consegna dell’autovettura 
deve essere fatta tassativamente entro e non oltre il 31.12.2018, e che al fine di procedere in merito la ditta 
“Autoliguria”  è  stata  interpellata  per  le  vie  brevi  e  tramite  PEC protocollo  n°  28912  del  05.11.2018, 
rappresentando l’urgenza di cui sopra, e che la stessa si è dichiarata disponibile ad effettuare la consegna il  
prima possibile e comunque entro e non oltre l’esercizio 2018;

EVIDENZIATO CHE:
- il legale rappresentante della Ditta “Autoliguria” S.r.l., Via Nizza 18 R, 7 – 17100 Savona (SV) - P.IVA 

01283050092 ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/200 
con la quale certifica che: 

o la  ditta  medesima  non si  trova  in  nessuna  delle  cause  di  esclusione  a  contrarre  con la  
Pubblica Amministrazione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.

o di essere a diretta conoscenza che non sono stati conclusi contratti di lavoro subordinato o  
autonomo  né  attribuiti  incarichi  ad  ex  dipendenti  dell’Amministrazione  Provinciale  di 

  2



Imperia  che  hanno  esercitato  poteri  autorizzativi  o  negoziali  per  conto  della  predetta 
Amministrazione  (dirigenti,  funzionari  titolari  di  funzioni  dirigenziali9,  per  il  triennio 
successivo alla cessazione del rapporto di lavoro (art. 53, comma 16 ter, D. Lgs n° 165/2001, 
aggiunto dall’art. 1, comma 42, L. 190/2012)

o di  non essere  a  conoscenza di  relazioni  di  parentela  o  affinità  sino  al  secondo grado o  
situazioni di convivenza tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa ed 
i dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia;

- il  medesimo  legale  rappresentante  ha  trasmesso  il  patto  di  integrità  debitamente  firmato  ai  fini  
dell’anticorruzione;

- il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto contrattuale  
mediante sistema commerciale;

- il pagamento del servizio avverrà dietro emissione di regolare fattura elettronica posticipata a 30 giorni 
data ricevimento fattura;

ACCERTATO CHE la ditta “Autoliguria Savona” S.r.l., è in regola con gli adempimenti circa la regolarità 
contributiva ai sensi del D.L. n° 210 del 25.09.2002, convertito in legge n° 266 del 22.22.2002, come risulta 
dal DURC rilasciato da INAIL, protocollo INPS_12726353 in data 05.11.2018 valido fino al 05.03.2019, 
agli atti dello scrivente ufficio;

DATO ATTO CHE
- il legale rappresentante della Ditta “Autoliguria” di Savona” ha comunicato il conto corrente dedicato ai 

sensi della l. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice IBAN è agli atti dello 
scrivente settore

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Giuseppe CARREGA, Dirigente Comandante del Corpo di 
Polizia Provinciale;

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D. Lgs 33/2013;
- il codice CIG è ZC9253168B, mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di procedimento in corso;

DATO  ATTO  che  la  relativa  spesa  di  €  14.200,00  I.V.A. compresa  trova  capienza  alla  missione  03, 
programma 01, titolo 2, macroaggregato 02, cap. 2100 del PEG 2018/2020 con imputazione all’esercizio 
finanziario 2018 in quanto esigibile;

VERIFICATA  la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del Decreto deliberativo del 
Presidente della Provincia n° 46 del 02.05.2018 punto 4 lett. a);

VERIFICATA altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  78/2009,  la  compatibilità  del  
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis  

del d.lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 

s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del 

TUEL;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30.06.2018 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
• il decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, sono state  
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio  2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai dirigenti;
• il Decreto del Presidente della Provincia n° 103 in data 16.10.2018 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i.;

  3



• gli artt. dal n° 1 al n 18 del D. Lgs n°118 del 23.06.2011 e s.m.i.
• il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture;
• lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e s.m.i.;
• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e s.m.i.;
• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 
G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di 
Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. Di  prendere  atto  del  verbale  di  gara  per  la  stipulazione  dei  contratti  dell’Amministrazione 
Provinciale, redatto in data 31.102018, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di affidare, per i motivi in premessa specificati, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del  
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema  
commerciale, la fornitura di n° 1 autovettura Fiat Panda destinata al servizio operativo della Polizia 
Provinciale di Imperia alla ditta “Autoliguria” S.r.l. con sede in Via Nizza, 18R – 17100 Savona P.IVA 
01283050092 per l’importo di  €  11.639,34 oltre IVA (22%) sulla  base dell’offerta  del  26.10.2018, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente con n° 28478 del 30.10.2018.

3. Di impegnare la relativa spesa di € 14.200,00=, I.V.A. 22% compresa alla missione 03, programma 
01, titolo 2, macroaggregato 02, cap.2100 del PEG 2018/2020 con imputazione all’esercizio finanziario 
2018 in quanto esigibile.

4. Che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti previsti dalla normativa 
vigente.

DI DARE ALTRESÌ ATTO:
5. che si provvederà al relativo pagamento alla ditta Autoliguria S.r.l. con sede in Via Nizza, 18R –  

17100 Savona P.IVA 01283050092, dietro presentazione di regolare fattura elettronica con le modalità 
di cui al vigente regolamento di Contabilità.

6. che il codice CIG è ZC9253168B, mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di procedimento 
in corso.

7. che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  il  Dirigente  Comandante  del  Corpo  di  Polizia 
provinciale, Dott. Giuseppe CARREGA.

IL DIRIGENTE COMANDANTE 

(Dott. Giuseppe CARREGA)

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE E TRASPORTI

